


Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

= У У * У У У У
= * У * У У У У
= У У * У У У У
= У * * У У У У

У У * У У * У *
У У * У У У * У

К *
К * *
К *
К * *

* * *
* *

К *
К * *
К *
К * *

* * *
* *

К * Э
К * * К
К * К
К * * К

* К * *
* К *

К *
К * *
К *
К * *

* * *
* *

К *
К * *
К *
К * *

* * *
* *

К
К
К
К
=
=

У

К

1 5/6 

(11 дн)

 3/6 

(3 дн)

6 4/6 8 8 1/67 1/61

Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена

Каникулы 1 2/6

Г

*

91 3/6 6 1/6 7 4/6 1 5/6 7 1/61 7 4/66 4/6

1 5/6 

(11 дн)

 3/6 

(3 дн)

1 2/6 

(8 дн)

 3/6 

(3 дн)

1 5/6 

(11 дн)

 3/6 

(3 дн)

Сентябрь

2
9
 -

 5

Август

Календарный учебный график 

МайДекабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

2
7
 -

 3

Октябрь

3
0
 -

 5

2
7
 -

 2

Ноябрь

2
9
 -

 5

Э К

Э

Э К

Э

Э К

КК

Э

К

Э

К К

К

ЭЭ

ЭЭ

Курс 3Курс 1 Курс 2

III

V Э

IV Э Э

VI

Э

VII К К == =К = = = == = = = = = = = = = = = = = = = = = = =К К К К К

30 4/621 2/6 30 4/6 52 21 2/6

более 39 нед.

52

более 39 нед.

30 4/6

более 39 нед.

5221 2/6

более 39 нед.

21 2/6 30 4/6 52

Продолжительность обучения  

(не включая нерабочие праздничные дни и каникулы)
более 39 нед.

Итого 21 2/6 30 4/6 52

У У

1 5/6 

(11 дн)

1 2/6 

(8 дн)

1 2/6 

(8 дн)

= = = = =

П

ПП П

П

УУ

Нерабочие праздничные дни                                  

(не включая воскресенья)

1 2/6 

(8 дн)

У

У

У

У У УУ У
К

К

К

У
К

П Э

У

У

У

У

У У У

ПП П П

У

К

У

К

У

К К

П П

П

К К

П

Э П П П

К

У Э

У Э

Э К

У УУ У У У У У

Э К

Э

К

У УУ У У У У

Э

Э

Э К

== ==I =

К

У У

Э К

К КК К

II

У

= ==

У У

Э Э

Э

К К К К К

К

Сем. A

Курс 4

32 1/615 3/6

Сводные данные

3315 3/6

К

К

К

К

ГГ

= =

3 3/6 5

6

16 3/6 12 3/6

2 3 3/6

29 16 4/6

5 3/6 1 3/6

16

4

18

1 3

ВсегоСем. 1 Сем. 2 Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего Сем. 7 Сем. 8 Всего Сем. 9

Курс 5

Э

У Учебная практика 44

Теоретическое обучение и практики 17 4/6

Экзаменационные сессии 1

18 3/6 36 1/6

21 2 3 3/6

6

17 3/6

1 3/6

П

К

П

П

К К

К

П

ПП П

=

Сем. B

= = =

Курс 6

Сем. C Всего

===

34 17 3/6 12 3/6

1

6

Всего

= =

Итого

194 2/630

2 3/6 22 3/6

10

6

1 3/6

1

22

8 4/6 9 4/6

22

2

50 1/6

4488 4 4П Производственная практика

1 5/6 

(11 дн)

 3/6 

(3 дн)

1 2/6 

(8 дн)

более 39 нед.

30 4/621 2/6 52

11 

(66 дн)

312

1 2/6 

(8 дн)

1 5/6 

(11 дн)

 3/6 

(3 дн)



Считать в 

плане
Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.

Эксперт 

ное
Факт

Часов в 

з.е.

Эксперт 

ное

По 

плану

Конт. 

раб.
КРНА СР КРНЭ

Конт 

роль
Лек Лаб Пр Сем Лек Лаб Пр Сем Лек Лаб Пр Сем Лек Лаб Пр Сем

306 306 11344 11344 6910 76 3474 120 960 144 20 392 54 132 428 50 154 388 54 152 424 14

290 290 10440 10440 6330 56 3150 120 960 144 20 344 54 132 386 50 154 340 54 152 376 14

+ Философия 4 2 2 36 72 72 48 2 24 8 16 8 14

+ История  России 3 4 4 36 144 144 124 2 20 4 8 16 36 20 38

+ Основы российской государственности 1 2 2 36 72 72 48 2 24 16 30

+ Экономика и право 4 2 2 36 72 72 48 2 24 16 30

+ История медицины 2 2 2 36 72 72 48 2 24 8 16 8 14

+ Иностранный  (русский) язык 4 17 17 36 612 612 388 192 4 32 96 144 72 72

+ Латинский язык и основы терминологии 2 3 3 36 108 108 72 2 36 36 34

+ Психология, педагогика 2 3 3 36 108 108 72 2 36 12 24 12 22

+ Физическая культура и спорт 4 2 2 36 72 72 46 2 26 2 22 20

+ Медицинская физика, биофизика 2 3 3 36 108 108 72 2 36 12 24 12 22

+ Информационные технологии в медицине 2 3 3 36 108 108 72 2 36 12 24 12 22

+
Основы профессиональной деятельности 

среднего медицинского персонала
2 3 3 36 108 108 72 2 36 12 24 12 22

+ Химия 1 4 4 36 144 144 76 36 4 32 24 20 28

+ Биохимия 4 7 7 36 252 252 148 72 4 32 28 56 20 40

+ Биология 2 6 6 36 216 216 124 60 4 32 20 40 20 40

+ Анатомия 3 10 10 36 360 360 220 108 4 32 24 48 24 48 24 48

+
Топографическая анатомия и 

оперативная хирургия
5 5 5 36 180 180 100 48 4 32 16 32

+ Гистология, эмбриология, цитология 3 6 6 36 216 216 124 60 4 32 16 32 24 48

+ Нормальная физиология 4 7 7 36 252 252 148 72 4 32 24 48 24 48

+ Микробиология, вирусология 5 7 7 36 252 252 148 72 4 32 10 20

+ Фармакология 6 6 6 36 216 216 124 60 4 32

+ Патологическая анатомия 6 7 7 36 252 252 148 72 4 32 20 40

+ Патофизиология 6 7 7 36 252 252 146 74 4 32

+ Гигиена 5 7 7 36 252 252 148 72 4 32 26 52

+
Общественное здоровье и управление 

здравоохранением
7 4 4 36 144 144 76 36 4 32

+ Иммунология 8 3 3 36 108 108 72 2 36

+ Эпидемиология B 3 3 36 108 108 72 2 36

+ Клиническая фармакология A 3 3 36 108 108 72 2 36

- - Формы пром. атт. з.е. - Итого акад.часов

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Семестр 1

Курс 1 Курс 2

Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4



+ Дерматовенерология 8 4 4 36 144 144 76 36 4 32

+
Неврология, медицинская генетика, 

нейрохирургия
8 6 6 36 216 216 122 62 4 32

+ Психиатрия A 3 3 36 108 108 72 2 36

+ Оториноларингология 9 5 5 36 180 180 100 48 4 32

+ Офтальмология C 3 3 36 108 108 72 2 36

+ Судебная медицина C 3 3 36 108 108 72 2 36

+
Основы формирования здоровье - 

сберегающего поведения
3 2 2 36 72 72 36 2 36 12 22

+ Безопасность жизнедеятельности 4 3 3 36 108 108 72 2 36 12 24 12 22

+ Акушерство и гинекология A 9 9 36 324 324 196 96 4 32

+ Педиатрия 8 8 8 36 288 288 172 84 4 32

+ Пропедевтика внутренних болезней 6 8 8 36 288 288 172 84 4 32

+ Лучевая диагностика 6 2 2 36 72 72 48 2 24

+ Коммуникативные навыки врача 7 4 4 36 144 144 70 42 4 32

+ Клиническая патологическая анатомия 9 2 2 36 72 72 48 2 24

+ Стоматология 7 2 2 36 72 72 48 2 24

+
Трактовка результатов лабораторных 

исследований у амбулаторного пациента
9 2 2 36 72 72 36 2 36

+ Клиническая патофизиология 9 2 2 36 72 72 48 2 24

+
Спортивная медицина и лечебная 

физкультура
A 2 2 36 72 72 36 2 36

+ Факультетская терапия 8 9 9 36 324 324 196 96 4 32

+ Профессиональные болезни 7 3 3 36 108 108 66 2 42

+ Госпитальная терапия A 10 10 36 360 360 220 108 4 32

+ Инфекционные болезни B 9 9 36 324 324 196 96 4 32

+ Фтизиатрия B 5 5 36 180 180 100 48 4 32

+ Поликлиническая терапия C 12 12 36 432 432 268 132 4 32

+ Общая хирургия 6 5 5 36 180 180 102 46 4 32

+
Анестезиология, реанимация, 

интенсивная терапия
8 3 3 36 108 108 72 2 36

+ Факультетская хирургия 8 6 6 36 216 216 124 60 4 32

+ Госпитальная хирургия A 10 10 36 360 360 220 108 4 32

+ Онкология C 3 3 36 108 108 66 2 42

+ Травматология, ортопедия A 5 5 36 180 180 100 48 4 32



+
Экспертиза временной 

нетрудоспособности
A 2 2 36 72 72 48 2 24

16 16 904 904 580 18 324 48 42 48 48

+ Медицинская реабилитация B 2 2 36 72 72 48 2 24

+ Кардиология C 2 2 36 72 72 48 2 24

+ Эндокринология B 2 2 36 72 72 48 2 24

+ Нефрология B 2 2 36 72 72 36 2 36

+ Ревматология C 2 2 36 72 72 36 2 36

+
Клинические рекомендации в 

амбулаторной практике
C 2 2 36 72 72 36 2 36

+ Элективные дисциплины 2C 4 4 144 144 96 4 48 24 22

+

Основы коммуникации в медицинской 

сфере на английском языке/            

Основы деловой переписки в 

здравоохранении на английском языке

2 2 2 36 72 72 48 2 24 24 22

+

Актульные вопросы гастроэнтерологии/                      

Гастроэнтерология в амбулаторной 

практике

C 2 2 36 72 72 48 2 24

+
Элективные дисциплины по 

физической культуре и спорту
6 328 328 232 2 96 24 20 48 48

+

Общая физическая подготовка с 

элементами легкой атлетики/        

Спортивные игры/                    

Прикладная физическая культура и спорт 

для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и особыми 

образовательными потребностями

6 328 328 232 2 96 24 20 48 48

51 51 1836 1836 1226 14 610 36 178 216

51 51 1836 1836 1226 14 610 36 178 216

+ Учебная практика 2 4 18 18 648 648 434 4 214 36 178 216

+ Ознакомительная 2 3 3 36 108 108 72 2 36 36 34

+ Клиническая практика 4 15 15 36 540 540 362 2 178 144 216

+ Производственная практика C 66AC 33 33 1188 1188 792 10 396

+

Практика по получению 

профессиональных умений и опыта 

профессиональной деятельности на 

должностях среднего медицинского 

персонала

6 6 6 36 216 216 144 2 72

+ Практика диагностического профиля 6 6 6 36 216 216 144 2 72

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 



+ Практика терапевтического профиля A 12 12 36 432 432 288 2 144

+ Практика общеврачебного профиля C 6 6 36 216 216 144 2 72

+
Практика по неотложным медицинским 

манипуляциям
C 3 3 36 108 108 72 2 36

3 3 108 108 36 72

+
Подготовка к сдаче и сдача 

государственного экзамена
C 3 3 36 108 108 36 72

12 12 432 432 288 10 144

+
Общение с пациентами и коллегами на 

русском языке
5 2 2 36 72 72 48 2 24

+
Принципы написания истории болезни на 

русском языке
6 2 2 36 72 72 48 2 24

+ Основы клинической токсикологии 8 3 3 36 108 108 72 2 36

+
Пациент - ориентированная 

коммуникация
9 2 2 36 72 72 48 2 24

+
Организация профилактического 

консультирования
A 3 3 36 108 108 72 2 36

ФТД.Факультативные дисциплины 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 



Лек Лаб Пр Сем Лек Лаб Пр Сем Лек Лаб Пр Сем Лек Лаб Пр Сем Лек Лаб Пр Сем Лек Лаб Пр Сем Лек Лаб Пр Сем Лек Лаб Пр Сем

176 20 388 140 36 272 16 154 368 36 162 380 168 426 162 388 156 376 150 334

176 20 344 140 36 226 16 154 368 36 162 380 168 426 162 388 120 286 102 222

16 32

38 76

20 40 20 40

12 24 16 32

18 20 20 28 36 20

22 44

8 16 12 36

12 24 12 22

24 46

12 24 12 22

Семестр C

Курс 6Курс 4 Курс 5

Семестр 8Семестр 7 Семестр 9 Семестр A Семестр BСеместр 6

Курс 3

Семестр 5



24 48

22 48 12 36

12 24 12 22

24 72

24 46

24 46

12 36 12 36 12 36 12 36

24 60 24 60

28 56 28 56

8 16 8 14

16 32 6 12

12 34

12 34

6 12 6 10

12 34

6 12 6 10

24 72 24 72

18 46

24 72 36 84

12 48 36 96

12 24 12 48

48 96 36 84

14 36 16 32

24 46

12 36 24 48

36 72 36 72

18 46

12 36 12 36



12 34

44 46 36 90 48 112

12 34

12 34
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12 22

12 22

12 22

12 34

12 34

44 46

44 46

284 144 142 212

284 144 142 212

284 144 142 212

142

142
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